为做好2019年教育硕士专业学位研究生招生工作，根据教育部关于印发《2019年全国硕士研究生招生工作管理规定》的通知（教学〔2018〕5号）文件精神，结合我校研究生招生工作实际，现将我校2019年教育硕士专业学位研究生招生简章公布如下：

一、培养目标
培养具有现代教育理念和浓厚的人文素养、扎实的专业知识和突出的教学或管理实践能力，能够适应基础教育需求、有良好教师职业素养的复合型、应用型高层次人才。

二、招生计划
全日制招生专业：学科教学（语文）、学科教学（数学）、学科教学（英语）、学科教学（音乐）、学科教学（思政）、学科教学（物理）、学前教育、学科教学（化学）、小学教育。

非全日制招生专业：学科教学（语文）、学科教学（数学）、学科教学（英语）、学科教学（音乐）、学科教学（思政）、学科教学（物理）、学科教学（美术）、学科教学（体育）。

招生人数：2019年我校总计划招收教育硕士研究生140人左右，其中全日制计划招生100人左右（含“农村学校教育硕士师资培养计划”推免生15人），非全日制计划招生40人左右，最终招生人数以教育部正式下达的招生计划文件为准。

三、报考条件
报名参加全国教育硕士专业学位研究生招生考试的人员，须符合下列条件：

1. 中华人民共和国公民。

2. 拥护中国共产党的领导，品德良好，遵纪守法。

3. 身体健康状况符合国家和招生单位规定的体检要求。

4. 考生学业水平必须符合下列条件之一：

（1）国家承认学历的应届本科毕业生（含普通高校、成人高校、普通高校举办的成人高等学历教育应届本科毕业生）及自学考试和网络教育届时可毕业本科生，考生录取当年9月1日前必须取得国家承认的本科毕业证书。

（2）具有国家承认的大学本科毕业学历的人员。

（3）获得国家承认的高职高专毕业学历后满 2 年（从毕业后到2019年 9月 1 日）或 2 年以上的，以及国家承认学历的本科结业生，复试时尚未取得本科毕业证书的成人教育、自考、网络教育考生，按本科毕业生同等学力身份报考。

（4）已获硕士、博士学位的人员。

5. 原则上考生所学专业与所报考教育硕士专业领域要一致。

在校研究生报考须在报名前征得所在培养单位同意。

四、报名
1.网上报名
（1）报名流程
凡符合报考条件者，请于规定时间登陆“中国研究生招生信息网”（网址：http：//yz.chsi.com.cn）按要求进行网上报名。请如实、认真填写本人报名信息, 并及时交纳报名费，否则报名信息无效。

“农村学校教育硕士师资培养计划”推免生须在2018年9月28日至2018年10月25日内登录 “全国推荐优秀应届本科毕业生免试攻读研究生信息公开暨管理服务系统” （网址： http://yz.chsi.com.cn/tm）填报志愿并按时参加复试。规定截止日期前仍未落实签约单位的推免生不再保留推免资格。已被接收为“农村学校教育硕士师资培养计划”的推免生，不得再报名参加当年全国统考和联考。

（2）报名时间
网上预报名时间为2018年9月24日至9月27日，每天9:00—22:00。

网上报名时间为 2018年10月10日至10月31日，每天9:00—22:00。报名期间，考生可自行修改网上报名信息或重新填报报名信息。逾期不再补报，也不得修改报名信息。

2.现场确认
请所有考生（不含推免生）及时关注各省级教育招生考试管理机构发布的公告和现场确认所需资料要求，在规定时间内到报考点指定地点现场核对并确认其网上报名信息，逾期不再补办。

五、考试
1.初试
（1）初试时间：北京时间2018年12月22日至23日（每天上午8:30—11:30，下午14:00—17:00）。

（2）初试科目：初试方式均为笔试（初试科目见附件1）。

12月22日上午 思想政治理论

12月22日下午 英语二

12月23日上午 教育综合

12月23日下午 业务课二

（3）打印准考证：2018年12月14日至12月24日期间，考生可凭网报用户名和密码登录“研招网”自行下载打印《准考证》。《准考证》正反两面在使用期间不得涂改。考生凭下载打印的《准考证》及居民身份证参加考试。

2.复试
（1）复试时间：一般在2019年3月。具体时间届时将在我校校园网上公布。

（2）复试内容：包括思想政治素质和品德考核、外国语听力及口语测试、专业笔试、面试等，考察考生的专业基础、综合分析能力、解决实际问题的能力和动手能力等。

（3）复试比例及权重：实行差额复试。差额复试比例及初试、复试权重等由我校根据本学科、专业特点及生源情况在复试前确定，届时会提前在复试及录取办法中公布。

（4）同等学力考生加试：以同等学力参加复试的考生(获得国家承认的高职高专毕业学历后满 2 年或 2 年以上的，以及国家承认学历的本科结业生，复试时尚未取得本科毕业证书的成人教育、自考、网络教育考生)，在复试中须加试至少两门与报考专业相关的本科主干课程。加试方式为笔试。

（5）复试不合格考生不予录取。
无论何时发现弄虚作假者，学校将取消其报考资格、录取资格。

六、调剂
调剂工作具体要求和程序以教育部文件规定为准。届时，考生可通过研招网（http://yz.chsi.com.cn/）调剂服务系统填写报考调剂志愿。

七、体检
体检在考生复试时统一进行。所有考生（含推免生）都要参加体检，体检不合格者，取消入学资格。体检标准参照教育部、卫生部、中国残疾人联合会制订的《普通高等学校招生体检工作指导意见》（教学〔2003〕3号）和《教育部办公厅、卫生部办公厅关于普通高等学校招生学生入学身体检查取消乙肝项目检测有关问题的通知》（教学厅〔2010〕2号）规定执行。

八、录取
1.学校根据考生的初试成绩、复试成绩按比例折合成综合成绩，再结合考生政治思想、道德品质和体检等情况，择优录取。

2.对于初试和复试成绩合格且符合招生条件的考生我校将发放正式录取通知书，考生凭录取通知书报到入学。

九、奖助政策
学校实行奖励、资助政策（不含非全日制），奖助覆盖面100%。具体办法如下：

1.生源奖学金。凡第一志愿报考我校并被我校正式录取、且分专业综合成绩（综合成绩计算办法将在复试和录取办法中公布）排名位于前40%的考生，入学后第一年可直接享受研究生学业奖学金8000元/人。破格录取的研究生不参与生源奖学金的评定。

2.研究生国家奖学金。研究生国家奖学金奖励标准为硕士研究生20000元/人。

3.研究生助学金。按往年政策为6000元/人/年，覆盖面100%（具体金额以河南省当年研究生助学金政策为准）。

4.研究生学业奖学金。研究生学业奖学金根据财政部、教育部制定的《研究生学业奖学金管理暂行办法》（财教[2013]219号）和河南省相关文件，研究生学业奖学金为8000元/人/年，覆盖面为40%。

5.研究生勤学奖。学校设立研究生勤学奖，一等奖5000元/人/年，覆盖面15%；二等奖3000元/人/年，覆盖面20%；三等奖2000元/人/年，覆盖面25%。

6.设立“三助”岗位。学校设立研究生助教、助研和助管（以下简称“三助”）岗位。助管津贴硕士生4000元/人/年；助教津贴根据研究生承担的教学工作量，按助教课酬标准计算；助研津贴从科研项目经费中的劳务费列支。

7.设立教育硕士研究生教育研究基金项目，提供科研经费支持。
十、学费及住宿费标准
我校硕士研究生（含全日制和非全日制）年学费标准均为7000元/人/年，按规定学制时间分年度收取。全日制研究生住宿费标准为1100元/人/年，按规定学制时间分年度收取。非全日制研究生住宿费按年度根据入住时间长短确定收费标准。

十一、学习方式与学习年限
1.硕士研究生按学习方式分为全日制硕士研究生和非全日制硕士研究生两种。

2.全日制和非全日制研究生考试招生依据国家统一要求，执行相同的政策和标准。全日制和非全日制研究生毕业时，学校根据其修业年限、学业成绩等，按照国家有关规定发给相应的、注明学习方式的毕业证书；其学业水平达到国家规定的学位标准，可以申请授予相应的学位证书。全日制和非全日制研究生实行相同的考试招生政策和培养标准，其学历学位证书具有同等法律地位和相同效力。

3.我校全日制学习方式教育硕士专业学位研究生学制为2年，非全日制学习方式教育硕士专业学位研究生学制为3年。

十二、联系方式
单位代码：10482

通讯地址：河南省洛阳市伊滨区吉庆路6号

邮政编码：471934

联系部门：研究生与学科建设处

办公地点：洛阳师范学院伊滨校区成均楼C座211室

咨询电话：0379-68618085 qq群：206265472

微信公众号：lysyyanjiusheng2011

E - mail：lysyyjs@126.com
学校网址：http://www.lynu.cn
以上内容如有与国家政策相悖之处或未说明事项以教育部《2019年全国硕士研究生招生工作管理规定》为准。

热忱欢迎广大考生报考洛阳师范学院教育硕士专业学位研究生！
附件1:2019年教育硕士研究生初试考试科目
[image: image1.jpg]